
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 153, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 
 

Nº 25 - EXONERAR a servidora VIVIAN TREICHEL GIESEL, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1820583, da função de Diretora de 
Administração e Planejamento do Campus Feliz do IFRS, código CD-0004. 

 
Nº 26 - EXONERAR o servidor ELOIR DE CARLI, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1658928, da função de Diretor de Ensino do Campus 
Feliz do IFRS, código CD-0004. 

 
Nº 27 - DISPENSAR o servidor TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula Siape nº 2065747, da função de Coordenador de Desenvolvimento 
Institucional do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001. 

 
Nº 28 - DISPENSAR a servidora ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, Matrícula 

Siape nº 1354242, da função de Coordenadora de Extensão do Campus Feliz do IFRS, código FG-
0001. 

 
Nº 29 - DISPENSAR o servidor EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2075481, da função de Coordenador 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001. 

 
Nº 30 - DISPENSAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar 

em Administração, Matrícula Siape nº 2320229, da função de Coordenador de Ensino do 
Campus Feliz do IFRS, código FG-0002. 

 
Nº 31 - DISPENSAR a servidora CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula Siape nº 3063556, da função de Coordenadora de Registros Escolares 
do Campus Feliz do IFRS, código FG-0002. 

 
Nº 32 - NOMEAR a servidora CAYANE GENRO SANTOS, Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula Siape nº 3063556, para o cargo de Diretora de Administração do 
Campus Feliz do IFRS, código CD-0004. 

 
Nº 33 - NOMEAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar 

em Administração, Matrícula Siape nº 2320229, para o cargo de Diretor de Ensino do Campus 
Feliz do IFRS, código CD-0004. 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Feliz 

 

Nº 34 - DESIGNAR a servidora CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 3771111, para a função de 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001. 

 
Nº 35 - DESIGNAR a servidora KARINA FELTES ALVES, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2146536, para a função de Coordenadora de 
Extensão do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001. 

 
Nº 36 - DESIGNAR o servidor VINICIUS HARTMANN FERREIRA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2885105, para a função de 
Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Feliz do IFRS, código FG-0001. 

 
Nº 37 - DESIGNAR a servidora MARJORE ANTUNES, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2340747, para a função de Coordenadora de Ensino 
do Campus Feliz do IFRS, código FG-0002. 

 
Nº 38 - DESIGNAR a servidora CAMILA DE AZEVEDO MOURA, Assistente em 

Administração, Matrícula Siape nº 2020804, para a função de Coordenadora de Registros 
Escolares do Campus Feliz do IFRS, código FG-0002. 

 

 
 
 

MARCELO LIMA CALIXTO 
Diretor-geral do Campus Feliz do IFRS 

 

 
* A via original assinada encontra-se arquivada no Gabinete da Direção-geral do Campus e está disponível para consultas. 

 


